1

Санкт-Петербургский государственный университет

ДОНКЕЕВА Арина Александровна

Выпускная квалификационная работа

Экономика подписок видеосервисов

Уровень образования: бакалавриат

Направление 50.03.01 «Искусства и гуманитарные науки»

Основная образовательная программа СВ.5045.2020 «Свободные
искусства и науки»

Научный руководитель:
доцент кафедры
экономической теории и истории
экономической мысли,
кандидат экономических наук,
Кадочников Денис Валентинович

Рецензент:
старший преподаватель кафедры
русской философии и культуры,
кандидат культурологии
Коленько Сергей Геннадьевич

Санкт-Петербург

2024

2

СОДЕРЖАНИЕ

Введение ....................................................................................................................... 3

Глава 1. Подписка в бизнесе ...................................................................................... 7

1.1.Подписка как бизнес-модель и трансформация структуры взаимодействия с

клиентами…………………………………………………………………………….7

1.2.Big Data как идеальная почва для подписной модели ..................................... 11

1.3.Подписка и институт собственности ................................................................ 15

Глава 2. Подписка как потребительское решение ................................................. 19

2.1. Психология потребителя при выборе подписной модели потребления ...... 19

2.2. Потребительская лояльность и ее составляющие ........................................... 22

2.3 Товарное позиционирование в контексте потребительского поведения ...... 27

Глава 3. Рынок подписных видеосервисов: реалии и перспективы .................... 33

3.1 Рынок видеосервисов США ............................................................................... 33

3.2 Рынок видеосервисов России ............................................................................. 41

Заключение……………………………………………………………………….…49

Приложение А ........................................................................................................... 63

Приложение Б ............................................................................................................ 64

3

Введение

За последние годы модель подписки успешно вошла в нашу жизнь, став

привычной пользователю. Подобное изменение оказало заметное влияние на

бизнес-среду, преобразовав маркетинговую составляющую вопроса и сделав

акцент на выстраивании длительных доверительных отношений с клиентом и

формировании лояльной аудитории, готовой следовать за продуктом. Как итог,

компании, работающие по подписке, не первый год демонстрируют свой рост,

превышающий показатели компаний, входящих в S&P 500: совокупный годовой

темп роста составляет 17% по сравнению с 4,6% для S&P сегмента1.

Значимый вклад в развитие экономики подписки внесла эпидемия

COVID-19, условия которой, как никогда ранее, способствовали росту

зависимости пользователей от онлайн-предложений и повлияли на их

дальнейший переход на подписную модель потребления товаров и услуг.

Подобные преобразования коснулись, так или иначе, многих сфер жизни, однако

заметные изменения в характере поведения потребителей наблюдаются именно

в сфере потребления аудиовизуального контента, в частности видеосерсивсов.

Внешние правительственные ограничения вкупе с сохранением прежних

потребительских привычек потребления контента дали значительный толчок к

развитию видеосервисов, где сейчас происходит переход от привычных моделей

потребления контента к контенту по подписке.

Подписная модель, еще изначально ассоциировалась у публики с

медиаиндустрией, однако повсеместная оцифровка и развитие интернета

значительно изменили методы производства, распространения и потребления

аудиовизуального контента2. Исследования 2010-х годов уже тогда отмечали

увеличение времени, проведенного в интернете пользователями: в 2011г.

показатель достиг 12 минут в день, что было в два раза больше, чем пятью годами

1 The Subscription Economy Index. March 2023 // Zuora [Электронный ресурс]

https://clck.ru/3AZAoF (дата обращения: 05.05.2024).
2 Kübler, R., Seifert, R., & Kandziora, M. Content valuation strategies for digital

subscription platforms // Journal of Cultural Economics. – Vol.45. No.2. – 2021. – pp. 295–326.
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ранее3. Тогда ученые прогнозировали рост значений, ввиду активного просмотра

телешоу, которым домохозяйства на тот момент уделяли большую часть

свободного времени4. Ситуация на 2024 год сильно отличается: сейчас, согласно

исследованиям, показатель варьируется от возраста, однако, так или иначе,

средний пользователь проводит в сети около 6,5 часов в день5. Подобное

изменение продиктовано не только глобальной оцифровкой, но и изменением

потребительского поведения. около 99% домохозяйств США имеют хотя бы

одну подписку на видеосервис6, при этом средний американец пользуется

обычно тремя различными платформами сразу7.

Ситуация в США, во многом, продиктована высокой степенью развитости

рынка и, как следствие, широтой и разнообразием предложения, поскольку

первые компании, предоставляющие видеоконтент по подписке, зародились

именно там. Помимо этого, США отличаются высокой платой за традиционное

телевидение8 при широком уровне доступа в интернет – страна занимает третье

место по количеству интернет-пользователей на 2024 год9. За счет всех этих

факторов страна остается национальным лидером по онлайн-стримингу и по сей

день.

Российский же рынок, в свою очередь, повторяя западную модель и

адаптируя ее под локальные особенности, демонстрирует показатели

3 Prince J., Greenstein S.M. Measuring Consumer Preferences for Video Content Provision

Via Cord-Cutting Behavior // Kelley School of Business Research Paper. - 2015. - №15-22. - pp. 1-
45.

4 Wallsten S. Chapter 2 - What Are We Not Doing When We Are Online? // Economic
Analysis of the Digital Economy. - 2015. - pp. 55-86.

5 Digital vs. Traditional Media Consumption // Global Web Index [Электронный ресурс]
https://www.gwi.com/hubfs/Digital_vs_Traditional_Media_Consumption.pdf (дата обращения:
22.05.2024).

6 Top Streaming Statistics In 2024 // Forbes Home [Электронный ресурс]
https://clck.ru/3Aga8y (дата обращения: 10.05.2024).

7 Там же
8 Disney won’t hurt Netflix by stealing subscribers — but it will make it harder for Netflix

to raise prices // CNBC [Электронный ресурс] https://clck.ru/3Agar5 (дата обращения:
14.05.2024).

9 Number of internet users in the United States from 2015 to 2024 // Statista [Электронный
ресурс] https://clck.ru/3ApHHd (дата обращения: 21.05.2024).
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значительного роста из года в год10. Такая тенденция, в первую очередь,

свидетельствует о низкой первоначальной базе и более ранних стадиях развития

индустрии. При этом, российские компании, вторя западной бизнес-модели,

делают основной акцент на производство оригинального контента. Так,

вложения корпораций в оригинальный контент увеличиваются из года в год

примерно на 30%11, что усугубляется и так ограниченными возможностями на

лицензирование чужого контента и низкой платежеспособностью населения12.

Сами же представители индустрии заявляют, что большая часть видеосервисов

при этом работает в убыток13.

Все эти основания позволяют сформировать основную гипотезу моего

исследования о том, что рынок видеосервисов в России, функционирующих на

подписной бизнес-модели склонен к олигопольной структуре, ввиду высоких

затрат на производство, и росту совокупного числа пользователей с

последующим внутренним перераспределением в зависимости от неценовых

факторов. Поскольку рынок видеосервисов США лежит в основе развития

российского сектора и отличается своей масштабностью и зрелостью, было

принято решение оценивать российский рынок и его возможности, исходя из

тенденций на западном рынке. При этом, выделяя отличительные черты как для

российской, так и для американской индустрии, поскольку последняя, так или

иначе задает основные тренды ввиду своей влиятельности - на правах лидера

отрасли. Выше перечисленные локальные и глобальные тренды, которые не

перестают трансформироваться из года в год, формируя особенности

функционирования в каждой отдельном случае, подчеркивают важность и

10 Видели видео: рынок легальных видеосервисов в 2023 году вырос до 111,7 млрд

рублей // Forbes [Электронный ресурс] https://clck.ru/3Ain53 (дата обращения: 13.05.2024).
11 Стриминговые тарифы растут и в мире, и в России. Что дальше будет с ценами и

рекламной моделью? // Кинопоиск [Электронный ресурс] https://clck.ru/3AinTq (дата
обращения: 17.05.2024).

12 Эль-Бакри Т.В. Развитие бизнес-моделей российских видеосервисов на современном
этапе // Медиаскоп. - 2021. - №4

13 Стриминговые тарифы растут и в мире, и в России. Что дальше будет с ценами и
рекламной моделью? // Кинопоиск [Электронный ресурс] https://clck.ru/3AinTq (дата
обращения: 17.05.2024).
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актуальность данного исследования и сопоставления рынков для

предотвращения кризисных периодов.

Таким образом, основной целью данного исследования является анализ

ситуации на рынке видеосервисов, через призму подписки как бизнес-модели и

потребительского решения.

Предметом работы являются трансформационные процессы в сфере

видеосервисов связанные с распространением подписки как бизнес-модели

Также сформирован ряд задач для выполнения основной цели работы:

1. Проанализировать подписную модель как бизнес-решение и оценить ее

вклад в трансформацию отношений компании с потребителями


[…]


теоретических данных с реальными показателями.

В результате была выполнена задача по анализу подписной модели как

бизнес-решения, с точки зрения вклада в изменение отношений с потребителем.

Так было установлено, что подписная модель, сама по себе, является результатом

трансформации системы рыночных отношений с перемещением акцента с

каналов сбыта на пользователя и его потребности. Подобная трансформация, с

одной стороны, гарантирует компаниям стабильный доход, с другой стороны,

помогает потребителям получить доступ товару путем сниженного барьера.

Подобный контракт выгоден всем агентам, однако требует от компаний

постоянной модификации продукта и необходимости считаться с запросами

аудитории. Для анализа изменения потребительского поведения, в целом, и

формирования клиентских запросов, в частности, компании прибегают к

возможностям Big Data, которые, как никогда ранее, способны помочь

компаниям в отслеживании потребительских интересов. Компании получают

сводку о потребительском поведении, которая впоследствии поможет им

грамотно выстроить маркетинговые стратегии, а клиента, в свою очередь, ждет

персонифицированность (видимая или реальная). Распространение такого
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контрактного характера отношений трансформирует потребительское

отношение к праву собственности, выдвигая на первый план право доступа:

пользователям стало невыгодно владеть, им легче приобретать временные права

на владение. С одной стороны, подобный подход действительно расширяет круг

лиц, которые могут обладать тем или иным активом, с другой стороны, как было

доказано в работе, экономический агенты не самостоятельны в принятии

дальнейших решений и целиком зависимы от поставщика. И при

оппортунистическом поведении поставщика, клиенту нечего будет предъявить.

Помимо этого, была решена задача оценки факторов, формирующих

потребительское поведение в контексте экономики подписок. В результате чего

было доказано, что, ввиду низкой цены перехода между платформами, компании

фокусируются на формировании потребительской лояльности как

определяющего элемента. При этом всем, потребительская лояльность

негомогенна и варьируется, в зависимости от области реализации отношений,

экономического агента и самого объекта экономических отношений, а точнее его

товарного позиционирования. Так, разные индустрии демонстрируют разные

переменные, влияющие на лояльность потребителей, а представители разных

возрастных и культурных групп демонстрируют разные поведенческие паттерны

в тех или иных ситуациях. Позиционирование товара, как выяснилось, прямо

воздействует на дальнейшее потребительское поведение в его адрес: товары по

подписке, в представлении потребителей, из утилитарных превращаются в

гедонистические, покупка которых сопровождается чувством вины, а,

следовательно, клиенты склонны ограничивать свои траты на этот продукт.

Таким образом потребительская лояльность и отношение к товару по подписке

приобретает контекстуальный характер, который формируется в зависимости от

сложившихся обстоятельств. Так, в индустрии подписок на видеосервисы были

выделены три основные переменные, формирующие потребительское

поведение: воспринимаемая ценность (входит цена), бренд и качество.
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Последняя переменная оказала наименьшее влияние ввиду специфики

индустрии.

Для оценки весомости переменных была решена заключительная задача

анализа рынка видеосервисов в России и США, основываясь на публичных

данных, с целью оценить состояние рынка, сформировать основные общие

тенденции и выделить ряд ключевых особенностей. В результате было

установлено, что рынки имеют много общих черт, и российский повторяет путь

американского, но со своими деталями. Российская индустрия осложняется

ограниченностью в лицензировании зарубежного контента (следовательно,

более высоким затратам на оригинальный) и низкой платежеспособностью

населения, сильно зависимого от макроэкономических состояний. При этом обе

страны сильно подвержены глобальным трендам на потребительское поведение,

также отличаются высоким уровнем распространения пиратского контента и

кооперативному характеру взаимоотношений внутри индустрии в последние

годы. Рынок видеосервисов по подписке – лишь часть от всего рынка видео по

запросу, но именно он сыскал популярность у пользователей современности.

Успех стриминговых сервисов в США, во многом связывают с высокими ценами

на услуги традиционного телевидения. Однако дальнейшее развитие рынка и

появление на нем новых игроков снова выдвинуло проблему цены на первый

план. Причем как для пользователей, так и для производителей.

С одной стороны, клиенты недовольны ростом цен и

фрагментированностью контента из-за разнообразия платформ. С другой

стороны, видеосервисы, поставившие все на производство оригинального

контента и лицензирование эксклюзивного материала для построения бренда,

теряют в прибыли, работая себе в убыток. Подобная ситуация складывается и на

российском рынке: компании-экосистемы, перераспределяющие траты на

другие сектора, вытесняют с рынка моноигроков или поглощают их. Таким

образом формируя высокие барьеры входа, что подтверждает первую часть

гипотезы исследования. Однако вторая часть гипотезы о неценовых факторах
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верна лишь отчасти. С одной стороны, действительно, высококонкурентность

рынка ограничивает механизмы увеличения цены, что позволяет предполагать,

что на первое место выйдут неценовые факторы. Но, с другой стороны, цена

является ключевым фактором клиентского выбора, особенно в России, которая

демонстрирует высокую корреляцию между макроэкономическими

показателями и поведением потребителей в отношении подписок на онлайн-

кинотеатры. Сложившаяся ситуация формирует условия, побуждающие

компании к сделкам кооперативного характера или изменениям моделей

монетизации в пользу рекламных, что мы уже активно видим на зарубежном

рынке и чего следует ожидать и на российском, ввиду повышения цен на контент

в условиях кадровой ограниченности. Подобное изменение способов

монетизации и отход от чисто подписной модели закладывает основы для

дальнейших работ и изучении вопроса грядущего кризиса модели подписки в

условиях развитой индустрии видеосервисов и неокупаемости

производственного процесса.
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Приложение А

Обзор рынка видеосервисов в США в 2024 году

Составлено автором на основе данных видеосервисов и литературы
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Приложение Б

Обзор рынка видеосервисов в России в 2024 году

Составлено автором на основе данных видеосервисов и литературы
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