САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Экономика подписок видеосервисов»

Донкеевой Арины Александровны,

обучающейся по основной образовательной программе бакалавриата

СВ.5045.2020 «Свободные искусства и науки»

1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы: от 0 до 10¹ Комментарии к оценке (обязательны для тех критериев, по которым есть замечания)
1. Актуальность темы ВКР 10
2 Соответствие содержания работы заявленной теме и цели исследования, и содержанию полученных выводов 10
3 Четкость постановки целей и задач исследования 10
4 Обоснованность структуры и логики исследования 10
5 Научно-практическое значение выводов 7 Стоило бы уделить внимание тому, как государство (антимонопольные органы) должно реагировать на олигополистический характер развития отрасли видеосервисов
6 Качество аргументации положений работы, в том числе использования статистического и расчетного материала 8 Следовало бы более четко показать наличие или отсутствие связи между спецификой бизнес-модели видеоподписок и олигополистическим характером развития отрасли
7 Актуальность используемых информационных источников 10
8 Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР 10
9 Соблюдение графика выполнения ВКР 8 Научному руководителю

¹ Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п *Заключение/рекомендации* членам ГЭК.

черновой текст был направлен позднее, чем хотелось бы
10 Полнота выполнения рекомендаций научного руководителя 10
Сумма баллов: 93

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS
90 - 100 отлично A
80 - 89 хорошо B
70 - 79 хорошо C
61 - 69 удовлетворительно D
50 - 60 удовлетворительно E
Менее 50 неудовлетворительно F

2. **Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомερных заимствований:** отчет о выявленных текстовых совпадениях и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать вывод об **отсутствии** / наличии неправомερных заимствований.
3. **Заключение о соответствии цели, задач и результатов исследования требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями: соответствует / не соответствует**
4. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:**

Работа выполнена на новую и актуальную тему и посвящена экономическим аспектам подписочных видеосервисов, которые все более заменяют собой традиционные способы распространения медиаконтента. Автор представила подробный обзор видеоподписок как бизнес-модели, причем как со стороны поставщиков, так и со стороны потребителей, проанализировала тенденции развития этой отрасли за рубежом и в России. Текст демонстрирует понимание автором исследуемой проблематики, выводы работы интересны и обоснованы. Вместе с тем, автору стоило бы более четко показать наличие или отсутствие связи между спецификой бизнес-модели видеоподписок и олигополистическим характером развития отрасли, а также уделить внимание тому, как антимонопольные органы должны реагировать на олигополистический характер развития отрасли видеосервисов.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Работа может быть оценена на оценку А (отлично).

Научный руководитель
к.э.н., доц. кафедры экономической теории и истории экономической мысли СПбГУ

Кадочников
Денис Валентинович

27.05.2024

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, Кадочников Денис Валентинович,

(фамилия, имя, отчество рецензента)

даю согласие на обработку своих персональных данных оператору - Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» (далее - СПбГУ), 199034, Санкт-Петербург, Университетская наб., д. 7-9, на следующих условиях:

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно в связи с осуществлением рецензирования и проведения защиты выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в целях реализации принципа открытости образовательной деятельности.
2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:
- фамилия, имя, отчество;
- место работы, должность;
- ученая степень и звание (при наличии);
- контактный телефон и адрес электронной почты.
3. Оператор имеет право на обработку персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных).
4. Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети Интернет, следующие персональные данные: фамилия, имя, отчество, место работы, должность, ученая степень и звание (при наличии).
5. Обработка персональных данных осуществляется оператором в соответствии с нормами Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и смешанным способом.
6. Срок действия данного Согласия не ограничен.

27.05.2024

Рецензент
к.э.н., доц. кафедры экономической теории и
истории экономической мысли СПбГУ

Кадочников
Денис Валентинович